
 

 Pag. 1 di 4 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
************************************************************************************************************************ 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO N° 104/2011 
 

 
OGGETTO : 

 
Accertamento, ripartizione e liquidazione dei proventi per diritti di 
segreteria. Riepilogo trimestrale 
 

 
L’anno   DUEMILAUNDICI  addì     TREDICI  del mese di   LUGLIO   il sottoscritto BERGOGLIO 

Gianfranco nella sua qualità di Responsabile del Servizio Economico Finanziario del Comune di Balzola 

come nominato con Deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 28/5/2011 ; 

Visto che, nel corso dei mesi di aprile , maggio e giugno sono stati riscossi e regolarmente versati nella 

Tesoreria comunale diritti di segreteria per complessivi € 211,02 (ivi compresi anche i diritti di cui all’art. 

10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, a 

vantaggio esclusivo del Comune); 

Dato atto che la riscossione dei detti diritti ha avuto luogo in applicazione della tabella D) allegata alla Legge 

8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni ed aggiunte e che la somma di cui sopra trova 

perfetta concordanza con i prescritti registri; 

Visto che a norma dell’art. 21, comma 1, del d.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, il provento annuale dei 

diritti di segreteria è ripartito nella misura unica del 90% da attribuire al Comune, qualunque sia la classe 

di appartenenza ed il 10% all’Agenzia Nazionale Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari 

comunali e provinciali; 

Visto l’art. 41, ultimo comma, della legge 11 luglio 1980, n. 312, che testualmente recita: 

«Dal 1° gennaio 1979, una quota del provento spettante al comune o alla provincia ai sensi dell'articolo 30, secondo 
comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla 
legge 8 giugno 1962, n. 604 , è attribuita al segretario comunale e provinciale rogante, in misura pari al 75 per cento e 
fino ad un massimo di un terzo dello stipendio in godimento»; 

Visto che, ai fini dell’attribuzione della quota spettante al Segretario comunale, la complessiva detta somma, 

come si rileva dalle registrazioni di cui all’art. 41 della legge 8 giugno 1962, n. 604, è così suddivisa: 

1) Proventi riscossi per gli atti di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D) 

allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604      €   206,08 

2) Proventi riscossi per i certificati, atti, copie e documenti di cui ai nn. 6, 6-bis, 

7 e 8 della stessa tabella D)        €       4,94 

          _________________ 

Totale somme soggette a riparto     €    211,02 

3) Proventi riscossi in applicazione dell’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 a vantaggio 

esclusivo del Comune         €      = 

          __________________ 

Torna il totale somme introitate         €     211,02 

COPIA 



 

 Pag. 2 di 4 

Visto l’art. 13, della legge 23 dicembre 1993, n. 559; 

Visto il D.M. 31 luglio 1995 (G.U. 24 agosto 1995, n. 197); 

Visto che l’art. 41, comma 2, della legge 8 giugno 1962, n. 604, richiamato dall’art. 2, comma 2, del D.M. 

31 luglio 1995, prescrive la liquidazione mensile dei diritti di segreteria; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

Visto l’art. 21 del d.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, recante: “Regolamento recante disposizioni in materia 

di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della L. 15 

maggio 1997, n. 127.”; 

Visto che l’Agenzia Nazionale Autonoma per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali ha 

comunicato gli elementi utili per il versamento, al suo tesoriere, delle somme ad essa spettanti per diritti 

di segreteria, confermando, per le vie brevi, tutte le disposizioni già emanate dal Ministero dell’Interno 

con le circolari prima richiamate; 

Visto l’art. 37 del C.C.N.L. 16 maggio 2001, che testualmente recita: 

“Art. 37 - Struttura della retribuzione. 
1. La struttura della retribuzione dei segretari comunali e provinciali si compone delle seguenti voci: 
a) trattamento stipendiale; 
b) indennità integrativa speciale; 
c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
d) retribuzione di posizione; 
e) maturato economico annuo, ove spettante; 
f) retribuzione di risultato; 
g) diritti di segreteria; 
h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate. 
2. Al segretario comunale e provinciale compete altresì una tredicesima mensilità corrisposta nel mese di dicembre di 
ogni anno. 
3. Per il calcolo del compenso per i diritti di segreteria previsti dalla lettera g) del comma 1, si prendono a base 
le voci di cui allo stesso comma 1, con esclusione della lettera f).” 

Viste le circolari dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei dipendenti Comunali e Provinciali: 

2 maggio 2005, n. 13100; 23 maggio 2005, n. 17047 e 29 novembre 2007, n. 0106029; 

Ritenuto, pertanto, di dovere dare corso all’adempimento relativo ai mesi di aprile , maggio e giugno ; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di ripartire la complessiva somma di € 211,02 , riscossa per diritti di segreteria nei mesi di aprile , 

maggio e giugno  , soggetta a riparto, come segue: 

a) in favore del Comune il 90%       €     189,92 

b) in favore dell’Agenzia Nazionale Autonoma per la gestione dell’Albo dei  

segretari comunali e provinciali, il 10%      €      21,10 

         ______________________ 

Tornano   €     211,02 

2) Di determinare come segue la quota dei detti diritti spettante al segretario comunale: 

a) Proventi riscossi per gli atti di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D) 

(legge n. 604/1962) in narrativa:       €      206,08 

b) Quota spettante al Comune pari al 90% della somma di cui alla precedente lettera a): €      185,47 

c) Quota spettante al Segretario comunale pari al 75% della somma di cui preced. lett. b): €      139,10 

3) Dare atto che le somme liquidate per questo titolo in favore del Segretario comunale sono 

contenute nel limite di un terzo dello stipendio in godimento, così determinato in applicazione dell’art. 37, 

comma 2, del contratto collettivo nazionale sottoscritto il 16 maggio 2001: 

 



 

 Pag. 3 di 4 

a) trattamento stipendiale         € 39.979,29 

b) 13^ mensilità           €   5.332,73 

c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita      €      870,13 

d) retribuzione di posizione         €  7.837,59 

e) maturato economico annuo, ove spettante       €  1.144.,15 

f) trattamento ad personam         €   1.363,06 

g) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate      € 12.798,55 

Totale in ragione annua    € 69.325,50 

4) Di imputare la spesa: 

a) in quanto a € 21,10 (precedente n. 1 lettera b), dovuta all’Agenzia nazionale mediante accredito 

sul conto corrente bancario UNICREDIT BANCA n. 000010605355 indicando sul titolo di spesa la 

seguente causale: «Versamento diritti di segreteria, anno 2011, trimestre 2°», all’intervento 1010205 

del bilancio del corrente esercizio che, per lo scopo, offre la necessaria disponibilità; 

b) in quanto a € 139,10 (precedente n. 2 lettera c), dovuta al Segretario comunale Sig.ra AVINO 

Dr.ssa Mariarosaria , all’intervento 1010201 del bilancio del corrente esercizio che, per lo scopo, offre la 

necessaria disponibilità; 

5) Dare atto della perfetta concordanza delle somme esposte nella presente determinazione con i 

registri e gli elenchi prescritti; 

6) Di riepilogare le risultanze dell’accertamento, ripartizione e liquidazione dei diritti di segreteria 

riscossi nel 2° trimestre anno 2011 oggetto come dal seguente prospetto: 

D E S C R I Z I O N E Somme 
riscosse 

Quota spettante al Comune 
Quota spettante 

all’Agenzia 
Autonoma per la 

gestione 
dell’Albo dei 

Segretari 
comunali e 
provinciali 

Importo 
lordo 

Quote spettanti 

al Comune al Segretario 

1 2 3 4 5 6 

Proventi riscossi per gli atti di cui ai nn. 1, 2, 3, 4 
e 5 della tabella D) allegata alla L. n. 604/1992 

mese di aprile 

mese di maggio 

mese di giugno 

 

 

............................ 

............................ 

............................ 
    

Totale  1 206,08 185,47 46,37 139,10 20,61 
  90% di col. 2 25% di col. 3 75% di col. 3 10% di col. 2 

Proventi riscossi per i certificati, atti, copie e 
documenti di cui ai nn. 6, 6-bis, 7 e 8 della 
stessa tabella D) 

mese di aprile 

mese di maggio 

mese di giugno 

 

 

........................... 

........................... 

........................... 

    

Totale  2 
 

4,94 4,45 4,45  0,49 
  90% di col. 2 100% di col. 3  10% di col. 2 

Proventi riscossi in applicazione dell’art. 10 del 
D.L. n. 8/1993 ad esclusivo vantaggio del 
Comune 

mese di aprile 

mese di maggio 

mese di giugno 

 

 

............................ 

............................ 

............................ 

    

Totale  3 
 
=  

 
= = 

 
= 

   100% di col. 2   

Totali  (1+2+3) 211,02 189,92 50,82 139,10 21,10 

 



 

 Pag. 4 di 4 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Sig.ra  BUFFA Paola – area economica-finanziaria e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a 

mezzo telefono 0142 80 41 31 . 

 
Il responsabile del servizio 

F.to BERGOGLIO Gianfranco  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 
Dalla Residenza comunale, lì 13/07/2011 
 

Il responsabile del servizio 
F.to BERGOGLIO Gianfranco   

 

 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Lì  15/07/2011 

 

 

 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to GILARDINO Camilla  

 
 


